17. <sup>a</sup> competenti et *Reg. Vat. T. 312.*

bus verbi Crucis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, plenam et liberam concedimus auctoritate apostolica tenore presencium facultatem. Volumus autem, tibi in virtute sancte obediencie districte precipiendo mandamus, quatenus de forma et citacionibus huiusmodi, si quas feceris et de hiis, que alias egeris in premissis, gentes dicte Camere certificare, necnon illa, que propterea recipere te continget, cum vero inventario ad eandem Cameram per cambium vel alium tutum modum fideliter et quantocius transmittere non postponas. Sic igitur in premissis fideliter, solícite et prudenter te habere studeas, quod exinde apud nos et Sedem predictam amplius non immerito valeas commendari. Datum Rome apud S. Petrum, III idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

## 18.

Romae, 10 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Manco apostolicae Camerae clerico, ad Hungariae et Poloniae regna destinato, cum duodecim personis super defectu natalium dispensandi concedit facultatem.*

*Arch. Vat., Reg. Vat. T. 312 f. LXXVII—LXXVIII. In fine litt. ex parte dextra De curia. N. de Piperno, ex sinistra F. de Lanz(eis).*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie II 79.*

Bonifacius etc. dilecto filio Johanni Manco canonico Neapolitano, apostolice Camerae clerico<sup>1</sup>, salutem etc. Cum te ad Vngarie et Polonie regnorum partes pro quibusdam per nos tibi commissis negociis personaliter destinemus, nos volentes tuam honorare personam, ut per<sup>a</sup> honorem tibi exhibitum aliis te valeas reddere graciosum, cum duodecim personis illarum parcium, quas duxeris eligendas, ex damnato quovis coitu preterquam de incestuoso, vel prelati aut religiosi defectum natalium patientibus, quod earum quelibet, huiusmodi non obstante defectu, ad omnes eciam sacros ordines promoveri et unum beneficium ecclesiasticum, eciam si curam habeat animarum, recipere et retinere libere et licite possit, dummodo huiusmodi persone non fuerint paterne incontencie imitatrices<sup>b</sup>, sed bone conversacionis et vite aliasque eis merita suffragentur ad huiusmodi dispensacionis gratiam obtinendam, prout secundum Deum ipsarum personarum animarum saluti videris expedire, auctoritate apostolica hac vice duntaxat dispensandi plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem. Datum Rome apud S. Petrum, III idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

## 19.

Romae, 10 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Manco apostolicae Camerae clerico, ad Hungariae et Poloniae regna destinato, tabellionatus officium sex personis concedendi dat facultatem, adiuncta formula iuramenti.*

18. <sup>a</sup> post Reg. Vat.      <sup>b</sup> imitatrices l. c.

18. <sup>1</sup> Vid. supra p. 21 Nr 17 adn. 1.

*Arch. Vat., 1. Reg. Vat. T. 312 f. LXXVII'—LXXVIII'. In fine litt. ex parte dextra De curia. Marcus, ex sinistra F. de Lanz(eis). — 2. Reg. Vat. T. 347 f. LI—LII cum correcturis. In margine dextro ad init. litt. Facultas concessa nuncio apostolico creandi sex notarios eciam coniungatos.*

*Ed. (in excerpto ex 2. Reg. Vat. T. 347) Monumenta Vaticana Hungariae T. IV 66I nr I B.*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie II 79.*

Bonifacius etc. dilecto filio Johanni Manco canonico Neapolitano, apostolice Camere clerico<sup>1</sup>, salutem etc. Ne contractuum memoria deperiret, inventum est tabellionatus officium, quo contractus legitimi ad cautelam presencium et memoriam futurorum manu publica notarentur. Unde interdum Sedes apostolica predictum officium personis, que ad illud reperiuntur ydonee, concedere consuevit, ut illud prudenter et fideliter ubilibet exequantur, et ad eas, cum necesse fuerit, in eis, que ad officium ipsum pertine(n)t, fiducialiter recurratur. Cum autem te ad Vngarie, Polonie regnorum partes pro quibusdam per nos tibi commissis negociis presencialiter destinemus, nos volentes tuam honorare personam, ut per honorem tibi exhibitum te aliis valeas reddere fructuosum, discrecioni tue predictum officium sex personis earundem parcium, quas ad id duxeris eligendas, eciam si ipse vel earum alique coniugate fuerint vel in sacris ordinibus constitute, si eas ad id per diligentem examinacionem ydoneas esse repp(er)eris, recepto prius ab earum singulis iuramento iuxta formam inferius annotatam, auctoritate apostolica hac vice duntaxat concedendi plenam et liberam concedimus tenore presencium facultatem.

Forma (iuramenti) autem, quod quelibet personarum ipsarum prestabit talis est: Ego.. diocesis.. ab hac hora inantea fidelis ero beato Petro et S. Romane Ecclesie ac domino meo domino Bonifacio pape VIII suisque successoribus Romanis pontificibus canonice intrantibus. Non ero in consilio<sup>a</sup>, consensu vel facto, ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala capcione. Consilium, quod mihi per se vel litteras aut nuncium manifestabunt, ad eorum damnum scienter nemini pandam. Si vero ad mei<sup>b</sup> noticiam aliquid devenire contingat, quod in periculum Romani pontificis aut ecclesie Romane vergeret seu grave damnum, illud pro posse impediam, et si hoc impedire non possem, procurabo bona fide id ad noticiam domini pape perferri. Papatum Romanum et regalia beati Petri ac iura ipsius Ecclesie specialiter, si que<sup>c</sup> eadem Ecclesia in civitate vel terra, de qua sum oriundus, habeat, adiutor eis ero ad defendendum et<sup>d</sup> retinendum et<sup>e</sup> recuperandum contra omnes homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo. Contractus, in quibus exigitur consensus parcium, fideliter faciam nil addendo vel minuendo sine voluntate parcium, <sup>f</sup>ut scilicet nil addam vel minuam<sup>f</sup>, quod substanciam contractus inmutet; si vero in conficiendo aliquod instrumentum unius solius partis sit requirenda voluntas, hoc ipsum faciam, ut scilicet nil addam vel minuam, quod immutet facti substanciam contra voluntatem ipsius. Instrumentum non conficiam de aliquo contractu, in quo sciam intervenire vel intercedere vim vel fraudem. Contractus in prothocollum redigam, et postquam in prothocollum redegero, maliciose non differam contra voluntatem illorum vel illius, quorum est contractus, super eo conficere publicum instrumentum<sup>g</sup>. Sic me Deus adiuvet et hec sancta Dei ewangelia.

Datum Rome apud S. Petrum, IIII idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

19. <sup>a</sup> consilio et auxilio in formula iuramenti edita a Erler G., *Der Liber cancelarie apostolice v. Jahre 1380 (Leipzig 1888)* <sup>b</sup> meam l. c. <sup>c</sup> qua Reg. Vat. T. 312 <sup>d</sup> vel ed. Erler <sup>e</sup> seu l. c. <sup>f</sup>—<sup>f</sup> deest l. c. <sup>g</sup> salvo meo iusto et consveto salario sequuntur l. c.

19. <sup>1</sup> *Vid. supra p. 21 Nr 17 adn. I.*

## 20.

Romae, 10 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Manco Camerae apostolicae clerico super decimis exigendis in regnis Hungariae et Poloniae specialem potestatem concedit.*

*Arch. Vat., Arm. XXXIII T. 12 f. 126'—127 (CI—CII). In fine litt. ex parte dextra De curia. Gotfridus, ex sinistra F. de Lanz(eis).*

*Reg. Abraham Wł., Sprawozdanie (II) 145.*

Bonifacius etc dilecto filio Johanni Manco canonico Neapolitano<sup>1</sup>, apostolice Camere clerico, salutem etc. Ad audienciam nostram pervenit, quod cum in Vngarie et Polonie regnis per fe. re. Innocencium sextum, Vrbanum quintum, Gregorium undecimum et Vrbanum sextum Romanos pontifices. predecessores nostros, triennales aut biennales seu eciam annales decime omnium proventuum ecclesiasticorum, quos prelati et persone ecclesiastice, seculares et regulares ordinum quorumcunque, quibusdam de more exceptis, in eisdem regnis obtinerent, ac eciam diversa caritativa subsidia, quibusdam racionalibus tunc expressis exigentibus causis persolvenda et in relevamen onerum Camere apostolice incumbencium convertenda, sub certis formis fuerint imposita, nonnulli ex prelati et personis huiusmodi partem et ratam ex decimis et subsidiis supradictis, eos contingentem, in terminis ad id deputatis vel eciam postea non solverunt, propter quod ipsi eorumque ecclesie et loca diversas excommunicacionis, suspensionis et interdicti propterea latas sentencias incurrerunt, illasque sustinuerunt et sustinent de presenti, nos igitur tam saluti animarum quam indemnitati dicte Camere, prout ad nostrum spectat officium, providere volentes, discrecioni tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, quantum singuli ex archiepiscopis et episcopis regnorum predictorum cum eorum cleris pro singulis impositionibus decimarum et subsidiorum predictorum, visis eciam antiquis et novis taxationum eorum libris et registris ac inspectis et recensitis, solvere debuerunt, et quantum propterea exactum ab eis fuerit, quantumque ipsi solverunt, auctoritate nostra examines diligenter, et illud quod de hiis, que ex decimis et subsidiis antedictis, quorum videlicet omnium solucionum termini sunt transacti, ipsi archiepiscopi et episcopi cum dictis cleris solvere debuerunt, eos per examinationem huiusmodi restare inveneris, ad solvendum ab eis nostro et ipsius Camere nomine petere, exigere et recipere, seu super eo cum illis, prout temporis qualitate et eorundem facultatibus consideratis tibi videbitur, si tamen, prout composueris, statim solvant cum effectu, componere et illud, in quo composueris, eciam ab eis petere, exigere et recipere, et ea, que dicta causa recipere te continget, quantocius commode et sine periculo poteris, ad eandem Camera mittere non postponas. Nos enim tibi faciendi premissa, necnon solventes de receptis et alias iuxta compositionem huiusmodi quitandi et liberandi et eos, qui predictas sentencias vel earum aliquam incurrerunt, si hoc humiliter pecierint, ab eisdem sentenciis absolvendi in forma Ecclesie consveta, et cum illis ex ipsis, qui celebrando divina vel immiscendo se illis non tamen in contemptum clavium irregularitatis maculam contraxerunt, eis prius ad tempus, de quo tibi videbitur, a suorum ordinum execucione suspensis, dispensandi ac interdicta relaxandi, necnon contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscumque condicionis, status, ordinis vel premi-

20. <sup>1</sup> *Vid. supra p. 21 Nr 17 adn. 1.*

nencie ruerint, eciam si pontificali vel quavis alia prefulgeant dignitate, quantumque et quocienscumque expedierit, auctoritate predicta per censuram ecclesiasticam et alia iuris remedia appellacione postposita compescendi et sentencias per te ferendas, quociens expedierit, aggravandi et nichilominus, si tibi videbitur, illos, ut certo eis ad hoc per te peremptorio competenti prefigendo termino se personaliter conspectui apostolico representent pro meritis recepturi, citandi et invocandi ad hoc, si opus fuerit, auxilium brachii secularis, non obstantibus tam felicis (recordacionis) Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, et de una et duabus dietis in concilio generali, quam aliis constitutionibus apostolicis contrariis quibuscumque; seu si archiepiscopis, episcopis aliisque prelati, cleris et personis supradictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mencionem, plenam et liberam auctoritate apostolica tenore presencium concedimus facultatem. Volumus autem, tibi que adiicimus in mandatis, ut de forma et citacionibus huiusmodi, si quas feceris et de hiis, que alias egeris in premissis, clare, particulariter et distincte gentes dicte Camere quantocius certificare procures. Sic igitur premissa fideliter sollicite et prudenter studeas executioni debite demandare, quod exinde apud nos et dictam Sedem valeas de fidelitate, diligencia et prudencia merito commendari. Datum Rome apud S. Petrum, III idus novembris, pontificatus nostri anno primo.

## 21.

Romae, 10 novembris 1389.

*Bonifacius IX Dobrogostio episcopo Poznaniensi, apostolicae Sedis nuncio, ut omnibus litteris per Urbanum papam VI et gentes Camerae apostolicae ei in officio proventuum dictae Camerae collectoris directis uti valeat, concedit facultatem.*

*Arch. Vat., Armar. XXXIII T. 12 f. 121<sub>3</sub> (LXXXVI<sub>3</sub>). In margine sinistro litterarum Indicione XII, die jovis secunda mensis decembris assignata domino Johanni Manco, in fine ex parte dextra De curia. F. de Fiano.*

*Ed. Kodeks dypl. Wielkopolski III (Poznań 1879) 615 nr 1890 ex originali bulla, quae asservatur in Arch. Capituli metropol. Gneznensi nr 235.*

*Reg. 1. Lewicki A., Index actorum saec. XV (Mon. medii aevi hist. XI [Kraków 1888] 15 nr 115). — 2. Abraham Wł., Sprawozdanie (II) 145.*

*Adn. Uncinis inclusa ex similibus litteris eiusdem tomi magistro Hugolino de Malpigliis canonico Pisano directis hic supplentur; litterae ad Dobrogostium registratae sunt eo modo: Item simili modo scribitur Dobrogostio episcopo Poznaniensi apostolice Sedis nuncio et sub eadem data.*

(Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio) Dobrogostio episcopo Poznaniensi <sup>1</sup>, apostolice sedis nuncio (salutem etc. Cum felicis recordacionis Urbanus papa sextus, predecessor noster immediatus, de tue fidelitatis et circumspeccionis industria plenam fiduciam habens, te in nonnullis partibus reddituum et proventuum Camere apostolice de-

21. <sup>1</sup> Vid. supra p. II Nr 7 adn. 2.

bitorum constituerit collectorem<sup>2</sup>, nos, ut huiusmodi officium favorabilius prosequi possis et efficacius ad utilitatem ipsius Camere exequaris, tue discrecioni, ut huiusmodi officio et interim omnibus et singulis litteris per dictum predecessorum nostrum aut gentes prefate Camere tibi in officio predicto directis super quibuscunque negociis, utilitatem ipsius officii vel Camere prelibate continentibus, tam ceptis quam non ceptis, uti et contenta in eis exequi valeas, proviso tamen, quod aliquas exactiones et extorsiones iniustas et indebitas nullatenus facias, plenam concedimus tenore presencium facultatem. Datum Rome apud S. Petrum, III idus novembris, pontificatus nostri anno primo).

## 22.

Romae, 12 novembris 1389.

*Bonifacius IX magistro Nicolao de Gliwice de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae S. Mariae Glogoviensis diocesis Wratislaviensis providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi et cancellario ac officiali Wratislaviensibus mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 6 f. 99—100 (XCVIII—C), series De prebendis vacaturis anno primo. In fine litterarum Pro socio. N. de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 140 nr 222.*

Bonifacius... magistro Nicolao de Glywicz<sup>1</sup> canonico ecclesie S. Marie Glogouiensis<sup>2</sup> Wratislaviensis diocesis, scriptori et familiari nostro... Grata tue familiaritatis et devocionis obsequia... Volentes itaque tibi, qui eciam abbreviator litterarum apostolicarum existis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Sancte Marie Glogouiensis Wratislaviensis diocesis cum plenitudine iuris canonici... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum illam vacare contigerit... conferendum tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... seu quod ut asseris canonicatum et prebendam in Wratislaviensi et quandam capellam sitam in parrochiali Nisensi<sup>3</sup> Wratislaviensis diocesis ecclesiis obtines, et hodie tibi de Olomucensis<sup>4</sup> ac nuper de Pragensis canonicatibus sub prebendarum ac eiusdem Pragensis ecclesiarum eciam sub dignitatis, personatus seu officii, cum cura vel sine cura, expectationibus per alias nostras litteras providimus<sup>5</sup> et huiusmodi gratiam in Pragensi ut premittitur tibi factam ad similem dignitatem, personatum

21. <sup>2</sup> Fragmentum expensarum, quae fecit dictus Dobrogostus, postquam venerat de Curia Romana medio anno 1388 necnon regestrum eiusdem episcopi, qua collectoris in regno Poloniae, ex Archivo capituli Gneznensis ed. X. Jan Korytkowski (*Arcybiskupi i prymasi gnieźnięscy I* [Poznań 1888] 748—750).

22. <sup>1</sup> Nicolaus de Glywicz, hodie Gliwice, Gleiwitz oppidum in Silesia Superiori diocesis Wratislaviensis, artium baccalarius Studii Cracoviensis tempore Kazimiri regis, canonicus Wratislaviensis, qui deinde renovatae Universitati Cracoviensi CC marcas in latis grossis legavit (*Album studiosorum Univ. Crac. I* [Cracoviae 1887] 9), tempore Urbani VI procurator episcopi et capituli Wratislaviensium in negotiis Camerae apostolicae fuit (*Crofta l. c. 76, 94 nr 109, 146*). <sup>2</sup> Glogowa Górna vel Glogówek, Oberglogau, opp. in Silesia Superiori, cum ecclesia collegiata a. 1379 erecta, diocesis Wratislaviensis. <sup>3</sup> Niza, Neiße civ. ad fl. Niza, Neiße, tum temporis episcoporum Wratislaviensium propria. <sup>4</sup> Olomuniec sedes episcopalis in Moravia in provincia Pragensi. <sup>5</sup> Vid. infra p. 28 Nr 23.

vel officium in Wratislaviensi ecclesiis predictis extendi concessimus graciose, quam quidem concessionis gratiam... exnunc cassamus... Datum Rome apud S. Petrum, se cundo idus nouembris, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>6</sup> et... cancellario ecclesie Wratislaviensis ac officiali Wratislaviensi<sup>7</sup> >< Datum ut supra.

## 23.

Romae, 12 nouembris 1389.

*Bonifacius IX magistro Nicolao de Gliwice de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Olomucensis providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi et cancellario ac officiali Wratislaviensibus mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 6 f. 100—101, series De prebendis vacaturis anno primo. In fine litterarum Pro socio. N. de Benevento.*

*Reg. Crosta C., Mon. Vat. Boh. V 140 nr 223.*

Bonifacius... Nicolao de Glywicz canonico Olomucensi<sup>1</sup>, scriptori et familiari nostro... Grata tue familiaritatis et devocionis obsequia... Volentes itaque tibi, qui eciam abbreviator litterarum apostolicarum existis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Olomucensis... apostolica tibi auctoritate conferimus... prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum illam vacare contigerit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... seu quod ut asseris canonicatum et prebendam in Wratislaviensi et quandam capellam sitam in parrochiali Nysensi ecclesiis obtines et hodie tibi de S. Marie Glogouiensis Wratislaviensis diocesis ac nuper de Pragensis canonicatibus sub prebendarum ac eiusdem Pragensis ecclesiarum eciam sub dignitatis, personatus seu officii, cum cura vel sine cura, expectationibus per alias nostras litteras<sup>2</sup> graciose duximus providendum... Datum Rome apud S. Petrum, secundo<sup>a</sup> idus nouembris, pontificatus nostri anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi et... cancellario ecclesie Wratislaviensis ac officiali Wratislaviensi >< Datum ut supra.

## 24.

Romae, 12 nouembris 1389.

*Bonifacius IX Paulo Nepronis de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Gneznensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Tudensi et monasteriorum in Tyniec et in Mogila abbatibus mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 7 f. 100—101' (C—CI'), series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Jac. XI 1/2, XIII 1/2<sup>a</sup> de Theramo.*

22. <sup>6</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 2.      <sup>7</sup> Vid. supra p. 7 Nr 5 adn. 2.

23. <sup>a</sup> in Reg. Lat. correctum ex pridie adiuncta nota N. de Benevento

23. <sup>1</sup> Vid. supra p. 27 Nr 22 adn. 1.      <sup>2</sup> Vid. numerum praecedentem.

24. <sup>a</sup> XI 3, XIII 3 Reg. Lat.

Bonifacius... Paulo Nepronis canonico Gneznensi<sup>1</sup>... Nobilitas generis, vite ac morum honestas... Volentes itaque tibi, qui presbyter et ut asseris ex utroque parente de nobili genere procreatus existis... consideracione... Francisci tit. sancte Susanne presbyteri cardinalis<sup>2</sup> pro te dilecto capellano suo nobis super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Gneznensis... apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo eciam providemus, prebendam vero ipsius ecclesie, si qua vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... aut quod super parrochiali ecclesia Sancte Marie Cracoviensis in palacio apostolico litigas et dudum tibi de canonicatu et prebenda ecclesie Cracoviensis, tunc certo modo vacantibus, auctoritate apostolica mandatum extitit provideri<sup>3</sup>... Datum Rome apud S. Petrum, secundo idus novembris, anno primo.

Simili modo... episcopo Tudensi<sup>4</sup> et... Tinciensi ac de Mogila alias de Claratumba Cracoviensis diocesis monasteriorum abbatibus<sup>5</sup> >< Datum ut supra.

## 25.

Romae, 12 novembris 1389.

*Bonifacius IX Johanni Nicolai de Busko de canonicatu sub expectatione praebendae in ecclesia Cracoviensi providet; cuius quidem provisionis executionem episcopo Perusino et praeposito ac decano ecclesiae S. Floriani extra Cracoviam mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 8 f. 102—103', series De prebendis vacaturis anno primo. In margine sinistro ad init. litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. Jac. de Theramo. Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 136.*

Bonifacius... Johanni Nicolai de Buska canonico Cracoviensi<sup>1</sup>... Vite ac morum honestas... Volentes itaque... meritorum tuorum intuitu necnon consideracione... Poncelli tit. S. Clementis presbyteri cardinalis<sup>2</sup> pro te dilecto familiari suo et continuo commensali nobis super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesie Cracoviensis... apostolica tibi gracia conferimus et de illo eciam providemus, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit... conferendam tibi... donacioni apostolice reservamus... Non obstantibus... seu quod

24. <sup>1</sup> Rector ecclesiae S. Mariae in circulo Cracoviensi aa. 1394, 1398 (Dr Długopolski E., Katalog kościoła N. P. Maryi w Krakowie in *Teka Konserwatorów Galicyi Zachodniej VI [W Krakowie MCMXVI] 248 in indice*). <sup>2</sup> Franciscus Carbonus ep. »Monopolitanus«, cardinalis tit. S. Susannae, postea a. 1392 ep. Sabinensis, poenitentiarius maior ab a. 1389 † 18. VI. 1405 (Eubel, *Hier. cath.* I<sup>2</sup> 25). <sup>3</sup> Vid. *Formulae ad ius canonicum spectantes ex actis Petri Wysz episcopi Cracoviensis (1392—1412) maxima parte depromptae* edidit B. Ulanowski (*Arch. Kom. hist.* V [Kraków 1889] 286 nr 23). <sup>4</sup> Vid. supra p. 2 Nr 1 adn. 2. <sup>5</sup> Abbas monasterii Tyniensis (Tyniec) prope Cracoviam ord. S. Benedicti Msczislans aa. 1386, 1409 (*Kod. dypl. Klasztoru Tynieckiego [we Lwowie 1875] XXXI*); abbas monasterii in Mogila prope Cracoviam, vid. supra p. 13 Nr 7, adn. 3.

25. <sup>1</sup> Buska hodie Busko oppidum tum diocesis Cracoviensis nunc Kielcensis. <sup>2</sup> Poncellus Ursinus episcopus Aversanus, tit. S. Clementis presbyter cardinalis, vulgariter Aversanus dictus, promotus a. 1378 † 2. II. 1395 (Eubel, *Hier. cath.* I<sup>2</sup> 23).

super canonicatu et prebenda ecclesie S. Marie Wisliciensis Cracouiensis diocesis<sup>3</sup>, et super quibus unam pro te diffinitivam sententiam reportasti et quorum possessionem nondum habes, in palacio apostolico te asseris litigare... Datum Rome apud S. Petrum, secundo idus novembris, anno primo.

Simili modo... episcopo Perusino<sup>4</sup> et... preposito ac decano ecclesie S. Floriani extra muros Cracouienses<sup>5</sup> >< Datum ut supra.

## 26.

Romae, 12 novembris 1389.

*Bonifacius IX Petro Rosental, ut litterae provisionis de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Lubucensis et aliae de beneficio ecclesiastico in ecclesia Wratislaviensi ei datae valeant, concedit.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. 5 f. 33—33' (XXXVIII—XXXIII'), series De diversis formis anno primo. In margine sinistro litt. C(ancellaria), in fine Pro Deo. N. de Benevento.*

*Reg. Crofta C., Mon. Vat. Boh. V 145 nr 238.*

Bonifacius etc. dilecto filio Petro Rosental canonico Lubucensi salutem etc. Vite ac morum honestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus apud nos fidedigno commendaris testimonio, nos inducunt, ut te favoribus apostolicis et gratiis prosequamur. Hodie siquidem tibi de canonicatu sub expectatione prebende ecclesie Lubucensis per quasdam providimus, ac de beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura ad collacionem, provisionem, presentacionem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri episcopi Wratislaviensis et dilectorum filiorum prepositi, decani et capituli singulorumque canonicorum et personarum ecclesie Wratislaviensis communiter vel divisim pertinente, vacante vel vacaturo, per alias nostras litteras graciosae mandavimus provideri, prout in ipsis litteris plenius continetur. Cum autem littere huiusmodi ex eo viribus non subsistant, quod in illis, per quas tibi de canonicatu sub expectatione prebende dicte Lubucensis ecclesie providimus ut prefertur, de reliquis et econtra in eisdem reliquis de predictis litteris, per quas tibi de canonicatu sub expectatione (prebende) prefate Lubucensis ecclesie ut premittitur providimus, nulla mencio facta fuerit, nos volentes te, qui presbyter es, premissorum meritorum tuorum intuitu favoribus prosequi graciosis, tuis in hac parte supplicacionibus inclinati volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod predictae littere et processus habitus per easdem et quecumque inde secuta perinde valeant, ac si in alterutris earum de reliquis plena et expressa mencio facta foret. Non obstantibus omnibus, que in predictis litteris volumus non obstare. Nulli ergo etc. nostre voluntatis et concessionis infringere etc. Si quis autem etc. Datum Rome apud S. Petrum, secundo idus novembris, anno primo.

25. <sup>3</sup> Wislica opp. cum ecclesia collegiata ad fl. Nida, tum in palatinatu Sandomiriensi diocesis Cracoviensis, nunc in diocesi Kielcensi. <sup>4</sup> Ep. Perusinus (Perugia in Italia media) Andreas Martini a. 1354 † 16. VII. 1390 (Eubel, l. c. 396). <sup>5</sup> Ecclesiae Collegiatae S. Floriani extra Cracoviam tum temporis erant: praepositus Nicolaus de Skroniów, decanus vero Nicolaus de Gorzków.

## 27.

Romae, 13 novembris 1389.

*Bonifacius IX officiali Poznaniensi, ut Nicolao Alberti de Gôrka de canonicatu sub expectatione praebendae ecclesiae Gneznensis provideat, mandat.*

*Arch. Vat., Reg. Lateran. T. I f. 257—259 (CCXLVIII—CCXLVIII; 299—300), series De prebendis vacaturis anno primo. In fine litt. N. XXI de Benevento.*

*Reg. Abraham Wl., Sprawozdanie (II) 135.*

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio.. officiali Poznaniensi salutem et apostolicam benedictionem. Dignum arbitramur et congruum, ut illis se reddat Sedes apostolica graciousam, quibus ad id propria virtutum merita laudabiliter suffragantur. Volentes igitur dilectum filium Nicolaum Alberti de Gorka clericum Poznaniensis diocesis<sup>1</sup>, qui ut asseritur ex utroque parente<sup>a</sup> de nobili genere procreatus existit<sup>b</sup>, apud nos de nobilitate generis, vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu necnon consideratione carissimi in Christo filii nostri Wladislai regis Poloniae illustris pro ipso Nicolao dilecto suo nobis super hoc humiliter supplicantis, favore prosequi gracioso, discrecioni tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si post diligentem examinationem eundem Nicolaum ad hoc idoneum esse repereris, super quo tuam conscienciam oneramus, ei de canonicatu ecclesie Gneznensis cum plenitudine iuris canonici auctoritate nostra provideas, faciens ipsum vel procuratorem suum eius nomine in eadem ecclesia in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie cum dicti iuris plenitudine assignatis, prebendam vero, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel cum vacaverit, quam dictus Nicolaus per se vel procuratorem suum ad hoc legitime constitutum infra unius mensis spacium, postquam sibi vel eidem procuratori vacacio illius innotuerit, duxerit acceptandam, conferendam dicto Nicolao post acceptacionem huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinenciis suis donacioni tue eadem auctoritate reserves; districcius inhibendo venerabili fratri nostro archiepiscopo et dilectis filiis capitulo Gneznensi ac illi vel illis, ad quem vel ad quos in eadem ecclesia prebendarum collacio, provisio, presentacio seu quevis alia dispositio communiter vel divisim pertinet, ne de dicta prebenda interim, eciam ante acceptacionem eandem, nisi postquam eis constiterit, quod Nicolaus vel procurator predicti illam voluerint acceptare, disponere quoquomodo presumant, ac nichilominus prebendam huiusmodi quam reservabis, si ut premittitur vacat vel cum vacaverit, eidem Nicolao post acceptacionem predictam cum omnibus iuribus et pertinenciis supradictis eadem auctoritate conferas et assignes; inducens per te vel alium seu alios prefatum Nicolaum vel dictum procuratorem pro eo in corporalem possessionem prebende iuriumque et pertinenciarum predictorum eadem auctoritate et defendens inductum ac faciens sibi de ipsorum canonicatus et prebende<sup>c</sup> fructibus, redditibus, proveniuntibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, contradictores auctoritate nostra appellacione postposita compescendo. Non obstantibus de certo canonicorum